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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена созданию научно-технического задела в области тео-

ретических основ перспективных методов полигонных испытаний артилле-

рийских стволов на живучесть.

Актуальность проблемы. Конкурентоспособность российской воен-

ной техники общеизвестна. Однако для ее поддержания на высоком уровне

необходимо постоянно обновлять научно-технический задел. Существует

большой задел новых принципов метания и других новшеств. Но по-

прежнему остается актуальной проблема повышения живучести артиллерий-

ских стволов. В современных условиях конкуренция в разработке и произ-

водстве новой техники требует организации максимально быстрого ее проек-

тирования, испытаний и постановки на производство. Это заставляет разра-

ботчиков переходить к сокращению объема натурного эксперимента и испы-

таний, заменяя его вычислительным. Актуальность такой стратегии обуслов-

лена тем, что основные концепции новой техники хорошо известны конкури-

рующим сторонам.

Эта стратегия диктует необходимость постоянной модернизации мето-

дического обеспечения полигонных испытаний. Тенденции к увеличению

количества огневых задач артиллерии, использование высокоэнергетичных

порохов с повышенным эрозионным воздействием, ужесточение режимов

стрельбы и условий эксплуатации артиллерийских установок приводят к

необходимости совершенствования методов и средств контроля состояния

артиллерийских стволов. Требования к росту мощности заряда, скорости бо-

еприпаса, скорострельности и ряда других характеристик заставляют крити-

чески относится к имеющейся методической базе полигонных испытаний.

Особенно это касается задач, которые ставятся перед испытаниями новых си-

стем, использующих нетрадиционные принципы, поскольку считается, что

традиционные способы в основном исчерпали свои возможности, в частно-

сти, из-за исчерпания возможностей порохов.
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Испытания стволов на живучесть проводятся с целью определения па-

дения баллистики ствола в зависимости от его настрела и установления числа

выстрелов, при котором ствол достигает предела живучести. Для современ-

ных артиллерийских орудий признаком достижения стволом предела живу-

чести служит систематическое срезание ведущих поясков снарядов и обу-

словленное этим резкое ухудшение кучности боя орудия по местности и щи-

там, а также неправильный полет снарядов, приводящий к появлению тра-

екторных разрывов и отказам действия снарядов у цели [54].

В тоже время формулы, используемые для расчета живучести, являются

эмпирическими, т.е. суммирующими экспериментальные результаты испы-

таний прошлых лет и более ранних образцов вооружения. Это заставляет ис-

пытания новых образцов (стволов или снарядов) проводить в более широком

масштабе, что требует больших материальных и временных затрат. Поэтому

в настоящее время остро встала проблема разработки теоретических основ

тех методов, которые ранее базировались на эмпирических зависимостях.

Прогресс современной вычислительной техники позволяет решать постав-

ленные задачи, однако для этого требуется определенный научно-

технический задел в области теории процессов, связанных с износом артил-

лерийских стволов.

Цель работы - создание научно-технического задела в области теоре-

тических основ перспективных методов полигонных испытаний артиллерий-

ских стволов на живучесть: определение основных тенденций и стратегий

повышения живучести артиллерийских стволов; мониторинг и апробация ме-

тодов трибохимической кинетики для формулировки внутрибаллистической

задачи, предполагающей использование теоретических характеристик Герси-

Шрибека, валидируемых по данным, полученных методами высокоинформа-

тивных испытаний; мониторинг и апробация методов механохимической ки-

нетики для оценки параметров надежности артиллерийских стволов при ро-

сте настрела, включая живучесть (ресурс, остаточный ресурс); адаптация ме-

тодов теории неравновесных фазовых переходов к задачам накопления по-
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вреждений и разрушения артиллерийских стволов с одновременной оценкой

энергетического состояния поверхностного слоя канала ствола путем компь-

ютерного сопоставления экспериментальных и расчетных картин эволюции

структуры конструкционного материала ствола с ростом настрела.

Поставленная цель достигалась в следующих направлениях.

1) Оценка технологических приемов повышения живучести артилле-

рийских стволов (анализ стратегий использования жаропрочных сплавов и

других технологических приемов, включая использование антифрикционных

противоизносных покрытий).

2) Анализ современных методов оценки живучести артиллерийских

стволов. Постановка задачи исследования.

3) Мониторинг и апробация (валидация по экспериментальным дан-

ным) математических моделей трибохимической кинетики внешнего трения

и фрикционных автоколебаний.

4) Мониторинг и апробация (валидация по экспериментальным дан-

ным) математических моделей механохимической кинетики накопления по-

вреждений и износа

5) Разработка математической термодинамической модели разрушения

как неравновесного фазового перехода, проходящего в системах с большим

запасом избыточной энергии и большими значениями градиентов;

6) Адаптация математической модели разрушения к решению задач

оценки энергетического состояния материала ствола (в объеме и поверхност-

ном слое) путем использования программ распознавания образов, позволяю-

щих по сопоставлению экспериментальных (полученных методом фотогра-

фического контрастирования, например) и теоретических картин (получае-

мых в вычислительном эксперименте) давать заключение о структурном со-

стоянии материала ствола и его остаточном ресурсе.

7) Разработка методик и получение экспериментальных данных по

накоплению повреждений в материале ствола (в объеме и в поверхностном
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слое), служащих исходными данными для валидации математических моде-

лей разрушения в форме неравновесного фазового перехода.

Научная новизна заключается в анализе, апробации, верификации и ва-

лидации теоретических зависимостей трибохимической кинетики внешнего

трения, механохимической кинетики накопления повреждений и разрушения

конструкционных материалов, математических моделей теории неравновес-

ных фазовых переходов для оценки энергетического состояния материала

ствола (в поверхностном cлое и в объеме), которые являются научно-

техническим заделом для формулировки и решения задач внутренней балли-

стики и научным обоснованием разработки мероприятий, направленных на

повышение износостойкости материалов, работающих в высоких потоках

энергии.

Основные положения, выводы и рекомендации, выносимые на защи-

ту

1) Результаты апробации, верификации и валидации зависимостей три-

бохимической кинетики показали, что они могут быть использованы в каче-

стве научно-технического задела для коррекции задач внутренней балистики.

2) Результаты апробации, верификации и валидации зависимостей меха-

нохимической кинетики накопления повреждений и разрушения конструкци-

онных материалов показали, что они могут быть использованы в качестве

научно-технического задела для оценки живучести (ресурса, остаточного ре-

сурса) артиллерийских стволов.

3) Математическая модель процесса разрушения как неравновесного фа-

зового перехода является научно-техническим заделом для оценки энергети-

ческого и структурного состояния конструкционного материала ствола (в по-

верхностном слое и в объеме).

Достоверность полученных результатов обеспечена качественным

согласием поведения и теоретических моделей и результатами верификации

и валидации математических моделей на большом объеме эксперименталь-

ных данных.
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Практическая значимость. Результаты теоретических исследований в

форме математических моделей трибохимической кинетики вешнего трения,

механохимической кинетики накопления повреждений и разрушения кон-

струкционных материалов, теории неравновесных фазовых переходов в при-

ложении к задачам о разрушении материала ствола (в поверхностном слое и

в объеме) является научно-техническим заделом для развития теоретических

основ полигонных баллистических испытаний артиллерийских стволов на

износ и живучесть.

Разработаны новые принципы защиты поверхности стальных деталей от

разрушения, основанные на снижении концентрации диффузионноактивного

водорода в поверхностном слое детали.

Разработаны технологии регулирования интенсивности процессов раз-

рушения металла путем формирования на его поверхности защитного барье-

ра при изготовлении детали и в процессе ее эксплуатации.

Разработаны и используются в промышленности 7 рецептур составов

смазочных, обкаточных и смазочно-охлаждающих жидкостей, формирующих

плакирующий защитный слой на поверхности детали.

Разработана и внедрена в промышленности методология регулирования

величины износа высоконагруженных узлов технических систем, основанная

на контроле содержания в металлах диффузионноактивного водорода и обес-

печения эффективной защиты от наводороживания поверхностных слоев де-

талей технологиями металлоплакирования и газотермического напыления.

Результаты апробации разработанных технологий представлены в при-

ложении №5 диссертации. За комплекс данных работ Распоряжением Прави-

тельства РФ от 17 марта 2010 г. № 333-р автору в составе коллектива при-

суждена премия Правительства РФ в области науки и техники.

Личное участие автора заключается в постановке и решении задач

трибохимической кинетики внешнего трения, механохимической кинетики

накопления повреждений и разрушения конструкционного материала, теории

разрушения материла канала артиллерийского ствола в форме неравновесно-
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го фазового перехода в приложении к задачам внутренней баллистики и по-

вышению информационной обеспеченности полигонных испытаний артил-

лерийских стволов на живучесть.

Автором теоретически обоснован методический подход, являющийся


[…]


0,25 21,0 0,20 16,8 0,31 26,0 0,39 32,7

0,25 26,0 0,38 29,1 0,28 29,1 0,38 39,3

0,35 43,4 0,34 42,2 0,33 40,9 0,54 66,5

0,45 64,8 0,29 41,8 0,34 49,0 0,53 6,3

0,55 90,2 0,41 67,24 0,44 72,2 0,65 106,6

278,0 224,6 246,0 355,0

0,0032 0,0025 0,0027 0,0040

Таблица Пр.5.8

Величины удельных износов по сечениям стволов

930 1050 1260 1380

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ствол № 00298

9 81 - - - - 0,02 0,18 0,02 0,18

58 3364 - - - - 1,10 63,8 0,90 52,2

115 13225 - - - - 2,60 299,0 2,20 253,0

816

0

25600 - - - - 2,50 400,0 2,25 360,0
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 763,0 665,4

Удельный из-

нос

0,0180 0,0167

Продолжение таблицы Пр.5.8

1500 4500 4900 5100

11 12 13 14 15 16 17 18

0,02 0,18 0,02 0,18 0,02 0,18 0,02 0,18

0,75 43,5 0,58 33,6 0,84 48,7 1,15 66,7

1,95 224,2 1,24 142,6 1,92 220,8 2,48 285,2

1,95 312,0 1,41 225,6 2,21 353,6 2,72 435,2

579,9 402,0 623,3 787,3

0,0137 0,0095 0,0147 0,0186

Сравнительные данные по удельным износам в различных сечениях

стволов №1189 (с защитным покрытием) и №00298 (без защитного покры-

тия) приведены в таблице Пр.5.9.
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Таблица Пр.5.9

Сравнительные данные по удельным износам

в различных сечениях стволов

Сечения Удельный износ, мм/выстрел Кратность уве-

личения живуче-

сти, раз
Ствол

№ 1189

Ствол

№ 00298

1260 0,0046 0,0180 3,9

1380 0,0040 0,0157 3,9

1500 0,0032 0,0137 4,3

4500 0,0025 0,0095 3,8

4900 0,0027 0,0147 5,4

5100 0,0040 0,0186 4,6

6.3. Результаты полигонных испытаний защитного покрытия

стрельбой из пушки Д-81

Износостойкость защитного покрытия, нанесенного на поверхность ка-

нала ствола 125 мм танковой пушки Д-81, проводилась стрельбой бронебой-

но-подкалиберными снарядами индекс 3БМ42 в объеме 35 выстрелов.

Перед проведением работ поверхность канала ствола была почищена с

использованием механизма чистки ствола (МЧТ) из состава передвижного

комплекса КПМ 1437 и обезжирена бензином. Затем была измерена величина

и характер износа канала ствола прибором ПИНТ (прибор измерения непря-

молинейности трубы) из состава КПМ 1437 с инструментальной погрешно-

стью 0,01 мм.

После проведения начальных измерений путем возвратно-

поступательных движений банника (120 циклов) на поверхность канала ство-

ла был нанесен состав №1. После нанесения защитного покрытия произведен

острел 2 групп по 7 выстрелов в группе и 1 группа из14 выстрелов, затем 1

группа из 7 выстрелов «Манго», на ведущие пояски которых перед стрельбой

наносился состав №2. После отстрела каждой группы ствол чистился, выти-

рался насухо, после чего производился обмер канала ствола прибором ПИНТ.

В процессе всех стрельб фиксировались начальная скорость и техниче-

ское рассеивание снарядов на дистанции 100 м. Результаты измерений диа-
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метра канала ствола № 512 125 мм пушки № РГ1370 приведены в таблице

Пр.5.10.

Таблица Пр.5.10

Расстояние от казенного среза, мм 1200 1100 1000 900

Первичные значения износа, мм 0,542 0,570 0,580 0,590

Величина износа после 7 выстрелов 0,582 0,630 0,640 0,658

Величина износа после 14 выстрелов 0,617 0,685 0,698 0,726

Величина износа после28 выстрелов 0,655 0,732 0,812 0,850

Величина износа после 35 выстрелов 0,720 0,810 0,880 0,950

Величина удельного износа

по антиизносной технологии

0,0051 0,0069 0,0086 0,0102

Величина удельного износа

по штатной технологии

0,012 0,015 0,018 0,020

Коэффициент увеличения износостойкости 2,4 2,2 2,1 2,0

Для оценки износостойкости ствола по полученным результатам были

построены экспериментальные зависимости износа от настрела по результа-

там стрельб однотипными снарядами «Манго» из 4-х стволов проведенными

в ФКП НИИ «Геодезия» без применения антиизносной технологии. Из

усредненных зависимостей видно, что в пределах 120 выстрелов зависимость

износа от количества выстрелов носит линейный характер, т.к. отклонения

средних значений износа от прямой отличается незначительно по сравнению

с отклонениями от ствола к стволу.

Как следует из полученных данных, в процессе применения «безызнос-

ной» технологии на поверхность канала ствола защитного покрытия его из-

носостойкость увеличивается в 2,2 раза.

При использовании вместо линейных зависимостей средних экспери-

ментальных, в области от 0,5 до 1,0 мм коэффициент износостойкости увели-

чится до 3 - 3,5 (в сечении 1000 мм удельный износ в этой области равен не

0,015, а 0,022 мм соответственно коэффициент износостойкости возрастает

до 3,2).

В РТУ МИРЭА диссертационная работа выполнялась в рамках при-

кладных научных исследований и экспериментальных разработок (ПНИЭР)

по заказу Министерства образования и науки РФ (уникальный идентифика-

тор ПНИЭР RFMEFI58016X0008). Результаты работы внедрены в учебном

процессе университета.

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

481

482

483

484

485

486

487

488

489

490