УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе,
докт. техн. наук, доцент
Воротилин Михаил Сергеевич

«06» ноября 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тульский государственный университет» – на диссертацию **СИДОРОВА Михаила Игоревича «Повышение живучести артиллерийских систем на основе моделирования и управления трибохимическими процессами изнашивания»**, представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.04 – «Трение и износ в машинах»

Одними из самых значимых требований к артиллерийским системам являются повышенные требования точности, кучности, скорострельности, живучести ствола, а также возможность применения высокоэнергетичных порохов и, как следствие, с повышенным эрозионным воздействием. Выполнение данных требований неизбежно приводит к необходимости совершенствования методов и средств контроля состояния артиллерийских стволов, в первую очередь величины износа, влияющей на прогнозируемость полета снаряда, отсутствие траекторных разрывов, кучность, надежность срабатывания в заданной области пространства и т.д. Основным побудительным мотивом для исследования усовершенствованных и новых пушечных средств метания традиционно является необходимость увеличения дульной кинетической энергии как средства повышения поражающего действия орудия и эффективности всей системы. Как при обычном, так и при сверхскоростном режиме для оптимизации поражающего действия системы следует обращаться к вопросу взаимосвязи массы и скорости. Для некоторых применений увеличенная масса явно является основным параметром, ведущим к значительно увеличенной дульной энергии.

Диссертация Сидорова М.И. посвящена вопросам повышения живучести артиллерийских систем путем разработки теоретических основ управления процессами трения и изнашивания в артиллерийских стволах. Данная

тема в свете вышеназванных проблем **актуальна и имеет большую практическую значимость.**

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов, списка использованных литературных источников и 5 приложений. Работа и приложения хорошо проиллюстрированы и содержат много экспериментальных материалов, представляющих значительный интерес для разработчиков и научных работников, занимающихся вопросами создания вооружения и военной техники.

Анализ современных методов испытаний артиллерийских стволов на износ и живучесть, экспериментальных методов трибологических исследований, а также технологических методов повышения живучести, выполненный в **первой главе**, позволил автору сформулировать комплексную проблему и показать необходимость направлений развития исследований. Предложено выполнение научно-практических исследований по трем смежным направлениям, включающим:

- разработку теории и уточненных математических моделей внешнего трения применительно к внутренней баллистике;
- разработку кинетических моделей накопления повреждений в конструкционном материале в качестве основы прогностического метода оценки износа и живучести стволов;
- разработку моделей локального разрушения материала и теоретического описания процесса изнашивания в виде неравновесного фазового перехода.

Во второй главе приведены результаты разработки и апробации математической модели трибохимической кинетики. Представлена модель и приведены результаты исследований фрикционных автоколебаний в зависимости от скорости скольжения взаимодействующих поверхностей материалов деталей узлов трения. Работоспособность предложенной математической модели подтверждена ее экспериментальной проверкой. Решение данного класса задач с использованием предложенной модели с высокой степенью достоверности описывается экспериментальными закономерностями и их физико-химической интерпретацией.

Предложенные автором решения служат фундаментом научно-технического задела, который позволяет повысить информативность полигонных испытаний и существенно снизить их объем.

В третьей главе дан анализ и рассмотрение математических моделей механохимической кинетики накопления повреждений в конструкционных материалах в системе взаимодействующих материалов при трении.

Базируясь на положениях эргодической гипотезы при решении задачи кинетики линейных перекрывающихся цепей ассоциированных дефектов, автором предложены статистические распределения накопления повреждений. Экспериментальная проверка математических моделей кинетики накопления повреждений при различных режимах нагружения, описываемых статистическими распределениями, показала, что оценку вклада отдельных механохимических процессов в общий процесс накопления повреждений можно изучать как совокупность развивающихся и перекрывающихся одно-, дву- и трехмерных микротрещин. Уравнения математической модели кинетики накопления повреждений могут рассматриваться с различными значениями кинетических параметров, при этом, также различно будут аппроксимироваться экспериментальные функции распределения отказов и сценарии развития процессов.

В четвертой главе дан анализ математических моделей динамики разрушения конструкционного материала. В результате анализа существующих математических моделей автором предложена уточненная модель динамики разрушения в форме неравновесного фазового перехода, происходящего на начальных стадиях в режиме спиnodального распада. Описываемый данной моделью процесс износа ствола учитывает структурно-фазовые превращения, химическое и механическое воздействие, термическое воздействие продуктов сгорания пороха на поверхностный слой канала ствола, что проиллюстрировано большим объемом экспериментальных материалов в форме срезов-шлифов артиллерийских стволов.

Характер развития процесса разрушения конструкционного материала на начальной стадии, как показали результаты численного анализа, в одномерном случае аналогичен процессу спиnodального расслоения на фазы, наблюдаемому при высокоградиентной кристаллизации. Автором обосновано предположение, что двумерные и трехмерные «расчетные» структуры будут подобны одномерным, т.к. структуры математических моделей, описываю-

щих процессы разрушения как неравновесные фазовые переходы, в основном аналогичны. Приведенное в главе и приложениях большое количество фотографий срезов-шлифов артиллерийского ствола наглядно демонстрирует форму структур, формирующихся при накоплении повреждений в ходе настрела в материале канала артиллерийского ствола и может служить базой данных при последующих аналитических расчетах по модели с использованием соответствующей компьютерной техники.

Общие выводы содержат описание итогов и основных результатов работы, в ходе которой автор в соответствии с целью выполнил комплекс задач, направленный на повышение живучести артиллерийских стволов, включающий:

- оценку и анализ различных технологических методов повышения износостойкости и живучести артиллерийских стволов;
- мониторинг и апробацию математических моделей трибохимической кинетики внешнего трения и фрикционных автоколебаний, механохимической кинетики накопления повреждений и изнашивания;
- разработку математической термодинамической модели разрушения материалов и ее адаптацию к решению задач оценки энергетического состояния материала;
- разработку методик и получение экспериментальных данных по накоплению повреждений в материале, и на их основе – разработку комплекса технологических и эксплуатационных мероприятий по управлению процессами, обеспечивающими снижение изнашивания материалов артиллерийских систем.

По диссертации имеются следующие замечания:

1. Непонятно, какое влияние на структурно- фазовые превращения оказывают рост давления и температуры? Точки фазовых превращений возрастают или снижаются?

2. В приведенных математических зависимостях частично отсутствует расшифровка символьного обозначения входящих параметров и их физических размерностей. То же касается и отдельных графических иллюстраций.

3. Не ясно, на какой уровень дульной энергии в разработанных моделях можно производить расчеты при проектировании новых стволов.

4. В какой части ствола преобладают трещины от нормальных напряжений и как предлагаемые методы защиты от износа обеспечивают защиту от их образования?

Указанные замечания не являются принципиальными и не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования, теоретической и практической значимости выполненных автором работ.

Диссертация Сидорова Михаила Игоревича на тему «Повышение живучести артиллерийских систем на основе моделирования и управления трибохимическими процессами изнашивания», по структуре, содержанию и объему является научно-квалификационной работой, в которой на основе выполненных автором исследований решена научная проблема, позволяющая с большей вероятностью прогнозировать износ ствола с увеличением настрела, имеющая важное народнохозяйственное значение. Результаты исследования вносят значительный вклад в понимание роли каждого параметра многофакторной задачи повышения тактико-технических и эксплуатационных характеристики современных и перспективных артиллерийских систем.

Теоретические исследования подкреплены большим количеством экспериментальных данных, подтверждающих их обоснованность и достоверность. Результаты работы достаточно широко освещены в научно-технической литературе: в 2 монографиях, 78 научных работах, из которых 17 статей, в изданиях, рекомендованных ВАК России, 4 публикации в изданиях, включенных в международную реферативную базу Scopus, а также докладывались более чем на 10 международных конференциях. На разработки получено 14 патентов и 4 положительных решения на выдачу патентов.

Результаты внедрения и полигонных испытаний технологий повышения износостойкости материалов стволов, основанных на выполненных научно-технических разработках, показали повышение живучести и остаточного ресурса стволов до 2,4 раз.

Область исследований и содержание диссертации соответствуют паспорту специальности 05.02.04 – «Трение и износ в машинах».

Результаты работы отмечены премией Правительства Российской Федерации, что подтверждает их широкомасштабное внедрение и использование, которое имеет существенное значение для укрепления обороноспособности страны.

На основании вышеизложенного считаем, что по своей актуальности, уровню новизны и значимости для науки и производства диссертационная работа полностью соответствует квалификационным требованиям «Положения о присуждении ученой степени, (в том числе п.п. 9 и 10), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842), а ее автор Сидоров Михаил Игоревич, заслуживает присуждение ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.04 – «Трение и износ в машинах»

Диссертация заслушана на заседании кафедры «Стрелково-пушечное вооружение» 17 октября 2018 года, протокол № 2.

Доктор технических наук,
и.о. заведующего кафедрой
«Стрелково-пушечное вооружение»

Зеленко
— Виктор Кириллович

Доктор технических наук,
доцент, профессор кафедры
«Стрелково-пушечное вооружение»

Никольский
Владимир Витальевич

ФГБОУ ВО «Тульский государственный
университет»
Проспект Ленина, д. 92, г. Тула, 300012
Тел. (4872) 35-34-44
e-mail: info@tsu.tula.ru, <http://tsu.tula.ru>